УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«24» марта 2021 года                                                  №397

О проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса сочинений

«Сын России»

В целях патриотического воспитания обучающихся, формирования у детей и

подростков знаний о знаковых для истории России личностях, уважения к своей

стране, гордости за ее достижения, выявления и поддержки талантливых детей и

молодежи, стимулирования творческой активности, во исполнение приказа

департамента образования Белгородской области от  31 января 2020 года №37 «Об

организации и проведении творческого сочинения»

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 24 марта 2021 года среди обучающихся 5-11-х классов

образовательных организаций Старооскольского городского округа

муниципальный этап Всероссийского  конкурса   сочинений «Сын России» (далее -

Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении Конкурса  (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение №2).

4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №3).

5. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на МБУ

ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» (И.В. Попогребская).

6. Руководителям образовательных организаций:

6.1.  Обеспечить активное участие обучающихся в Конкурсе.

6.2. Направить для участия в Конкурсе заявку и 20 работ от образовательной

организации в МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность»

в срок до 25 марта 2021 года.

2

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

управления образования администрации Старооскольского городского округа

Илюк Л.В.

Начальник управления образования

администрации Старооскольского

городского округа                                                                                           Н.Е. Дереча

Бочарникова Виктория Юрьевна, (4725) 22-12-62

Попогребская Ирина Валерьевна, (4725)42-05-47

3

 Приложение №1

Утверждено

приказом управления образования

администрации Старооскольского

городского округа

от «24» марта  2021 года № 397

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений

«Сын России»

1. Общие положения

1.1. Муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений «Сын
России» (далее - Конкурс) проводится управлением образования администрации
Старооскольского городского округа, муниципальным бюджетным учреждением
дополнительного образования «Центр дополнительного образования
«Одаренность».

1.2. Муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений «Сын
России» проводится в рамках Аэрокосмического Фестиваля в год 60-летия
первого полета человека в космос и посвящен личности и подвигу Ю.А.Гагарина.

1.3. Настоящее положение определяет цели и задачи Конкурса, порядок его
организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей и
призеров.

2. Цели  и задачи Конкурса

2.1.  Цель: содействие формированию у детей и подростков знаний о
знаковых для истории России личностях, воспитанию патриотических чувств,
уважения к своей стране, гордости за ее достижения.

2.2. Задачи:

 совершенствовать познавательную, творческую, коммуникативную
деятельность обучающихся;

 формировать у обучающихся уважительное отношение к историческому
прошлому и настоящему своей страны, чувство ответственности за ее настоящее и
будущее;

 воспитывать у обучающихся чувство гражданской ответственности, долга
и патриотизма, упрочения образа Героя как первопроходца космоса;

 создавать условия для самореализации обучающихся, повышения их
социальной и творческой активности, выявления литературно одаренных
обучающихся;

 прививать интерес подрастающего поколения к русскому языку как
важнейшей духовной ценности;

 способствовать решению педагогических задач развития связной
письменной речи обучающихся, распространению эффективных педагогических
методик и практик в области развития письменной речи обучающихся, в том числе
обучения написанию сочинений.

  «Старооскольский институт развития образования», образовательных

организаций Старооскольского городского округа.

3. Участники Конкурса

4

 3.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся образовательных
организаций, реализующих программы общего образования

3.2. Конкурс проводится среди 2 возрастных категорий обучающихся:
обучающиеся 5-9-х классов;
обучающиеся 10-11-х классов.
3.3.  Участие в Конкурсе индивидуальное.
3.4.  Участие в Конкурсе бесплатное.
3.5.  Рабочим языком Конкурса является русский язык – государственный

язык Российской Федерации.

4. Сроки и порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в два этапа:
4.1.2. Муниципальный этап –  25 марта 2021 года.
Муниципальная комиссия определяет 20 лучших работ и направляет их

на региональный Конкурс в Белгородскую государственную библиотеку Альберта
Лиханова в срок  до 16 апреля 2021 года.

Материалы на муниципальный этап Конкурса предоставляются
одновременно  в бумажном и электронном виде.

Конкурсные работы не возвращаются и не рецензируются. Апелляция по
результатам Конкурса не принимается.

4.1.3. Региональный – с 16 апреля по 30 апреля 2021 года.
Региональная комиссия определяет 5 лучших работ и направляет их на

всероссийский этап конкурса.
4.2. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одну работу.
4.3. Сочинения должны соответствовать тематике Конкурса: представлять и

достижения России в покорении космоса, раскрывать величие личности Юрия
Гагарина и его роль в развитии отечественной и мировой космонавтики. Участник
может самостоятельно сформулировать тему своего сочинения в рамках тематики
Конкурса.

4.4. К участию в Конкурсе не допускаются материалы, взятые из третьих
источников (Интернет и др.).

4.5. На всех этапах Конкурса не подлежат рассмотрению работы,
подготовленные с нарушением требований к их оформлению или с нарушением
сроков представления.

4.6. Конкурсные работы, представленные общеобразовательными
организациями, оцениваются членами жюри в установленные сроки по
критериям, утвержденным Положением о проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса сочинений «Сын России».

5. Требования к выполнению и оформлению сочинения

5.1. Сочинение представляет собой самостоятельную письменную работу на
заданную тему. При этом она не является изложением или пересказом известных
фактов, определений или понятий.

5.2. Объем текста сочинения не должен превышать 3 страниц печатного
текста формата А4; размер шрифта – 14; интервал – 1,5; поля: левое - 2,5 см,
правое, верхнее, нижнее – по 2 см; отступ – 1,25; страницы нумеруются.

5.3. Типовая структура сочинения должна включать титульный лист
(Приложение №2 к Положению), введение, основную, заключительную части.

5

 6. Критерии оценивания конкурсных работ

6.1.  Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим
критериям:

Критерий 1. Соответствие сочинения целям и задачам Конкурса.
Критерий 2. Полнота раскрытия темы.
Критерий 3. Самостоятельность суждений, глубина и оригинальность

авторских мыслей.
Критерий 4. Выразительность и разнообразие языка.
Критерий 5. Логика построения мысли.
Критерий 6. Речевое оформление сочинения, богатство словаря, разнообразие

синтаксических конструкций.
Критерий 7. Оригинальность идеи.
Критерий 8. Степень информированности.
7.2. Максимальный балл по каждому показателю – 5.
7.3. Максимальное количество баллов за сочинение – 40.

7. Подведение итогов Конкурса

7.1. Победители и призеры муниципального этапа Конкурса определяются
на основании результатов оценивания работ членами конкурсной комиссии
в каждой возрастной категории.

7.2.  Результаты оценивания оформляются в виде рейтингового списка
участников муниципального этапа Конкурса.

7.3. Победители и призеры муниципального этапа награждаются Почетными
грамотами управления образования администрации Старооскольского городского
округа.

6

 Приложение №1 к Положению

о проведении муниципального

этапа областного  конкурса

сочинений  «Сын России»

Дата

Исх. №

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ

МАОУ (МБОУ) _______________________________________________

в муниципальном этапе Всероссийского конкурса сочинений

«Сын России»

№

п/п

Ф.И.О.

участника

Дата

рождения

Класс Тема сочинения Ф.И.О.

руководителя

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Информация о школьном организаторе:

Ф.И.О.___________________________________________________

Должность _______________________________________________

Контактный телефон_______________________________________

Директор ОО     подпись    Ф.И.О.

Исполнитель (Ф.И.О., телефон)

7

 Приложение №2 к Положению

о проведении муниципального

этапа областного  конкурса

сочинений  «Сын России»

Образец титульного листа

Сочинение __________________________________________________________
(тема сочинения)

___________________________________________________________________

Ф.И.О. обучающегося ________________________________________________

___________________________________________________________________

Класс______________________________________________________________

Образовательная организация (полное наименование в соответствии с Уставом)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

8

 Приложение №2

Утвержден

приказом  управления образования
администрации Старооскольского

городского округа

 от  «24» марта 2021 года  № 397

Состав оргкомитета

 муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений

«Сын России»

 Илюк Людмила

Витальевна

заместитель начальника управления образования

администрации Старооскольского городского округа

Ревякина Мария

Сергеевна

начальник отдела воспитания и дополнительного

образования управления образования администрации

Старооскольского городского округа

Бочарникова

Виктория Юрьевна

ведущий специалист отдела воспитания и

дополнительного образования управления образования

администрации Старооскольского городского округа

Попогребская

Ирина Валерьевна

директор МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

Косухина

Ирина Викторовна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

Котарева

Наталья Ивановна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

9

 Приложение №3

Утвержден

приказом  управления образования
администрации Старооскольского

городского округа

от «24» марта 2021 года № 397

Состав жюри

 муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений

«Сын России»

Осокина Алла

Николаевна

методист МБУ ДПО «Старооскольский институт

развития образования»

Котарева Наталья

Ивановна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования

«Одаренность»

Косухина Ирина

Викторовна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования

«Одаренность»

Пророкина Елена

Александровна

учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №6»

Матросова Татьяна

Владимировна

учитель русского языка и литературы МБОУ «Основная

общеобразовательная школа №8»

Деревянкина

Наталья Анатольевна

учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №11»

Полухина Татьяна

Олеговна

учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №12 с углубленным

изучением отдельных предметов»

Дурных Елена

Валериевна

учитель русского языка и литературы МБОУ

«Средняя общеобразовательная школа №14» имени

А.М. Мамонова

Роньжина Анна

Витальевна

учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №16 с углубленным

изучением отдельных предметов»

Сорокина Марина

Владимировна

учитель русского языка и литературы МБОУ

«Гимназия №18»

Митькина Наталия

Викторовна

учитель русского языка и литературы МАОУ «Средняя

школа №19 – корпус кадет «Виктория»

Махнева Елена

Валерьевна

учитель русского языка и литературы ГБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №20 с углубленным

изучением отдельных предметов г. Старого Оскола»

Толстых Элеонора

Юрьевна

 учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №21»

Тишкина Елена

Александровна

учитель русского языка и литературы МБОУ

«Центр образования – средняя школа №22»

Хализева Ирина

Анатольевна

учитель русского языка и литературы МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа №24 с углубленным

изучением отдельных предметов»

Петленкова

Анастасия Игоревна

учитель русского языка и литературы МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа №27 с углубленным

изучением отдельных предметов»

10

 Провоторова

Татьяна Викторовна

учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №28 с углубленным

изучением отдельных предметов имени А.А. Угарова»

Смирницких Оксана

Николаевна

учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №28 с углубленным

изучением отдельных предметов имени А.А. Угарова»

Кондаурова Ольга

Викторовна

учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №30»

Харченко Вера

Александровна

учитель русского языка и литературы МАОУ «Средняя

политехническая школа №33»

Враженко Елена

Петровна

учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №34»

Платонова Оксана

Владимировна

учитель русского языка и литературы МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа №40»

Кондратенко

Валентина

Владимировна

учитель русского языка и литературы МБОУ «Основная

общеобразовательная Знаменская школа»

Иванова Галина

Борисовна

учитель русского языка и литературы МБОУ «Основная

общеобразовательная Каплинская школа»

Харыкина Анна

Степановна

учитель русского языка и литературы МБОУ «Основная

общеобразовательная Незнамовская школа»